
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33915 39Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2019

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 1010/2019-GAB/SEMAS, 

DE 04 DE JULHO DE 2019
Servidor: CRISTIANO DA SILVA ROCHA
Matrícula: 57212539/2
Cargo: Técnico em Gestão de Agropecuária
De: Diretoria de Ordenamento, Educação e da Descentralização da Gestão 
Ambiental – DIORED
Para: Núcleo Regional de Regularidade Ambiental - Santarém/PA.
Data da remoção: 31/07/2019.

PORTARIA Nº 1014/2019-GAB/SEMAS, 
DE 04 DE JULHO DE 2019

Servidor: FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA
Matrícula: 57215834/1
Cargo: Engenheiro Civil
De: Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF
Para: Diretoria de Licenciamento Ambiental - DLA
Data da remoção: 03/07/2019.

Protocolo: 452013
PORTARIA Nº 1029/2019 – GAB/SEMA, 

DE 08 DE JULHO DE 2019
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
Estado do Pará, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria 
0044/2019 – GAB/SEMAS de 23 de janeiro de 2019, e de acordo com o 
Decreto n° 2.168/2010 de 10 de março de 2010 e o Art. 12 da Instrução 
Normativa SEAD/DGL n° 001/2012 de 09 de abril de 2012, RESOLVE:
Art. 1° – Designar os servidores abaixo mencionados, para atuarem como 
COORDENADOR no Sistema de Cotação Eletrônica de Preços para aquisi-
ção de bens e contratação de serviços nas hipóteses de dispensa de licita-
ção em razão dos valores previstos nos incisos I e II e parágrafo único do 
art.24 da Lei Federal nº 8.666/93.
1º - Mário Marques Soares, matrícula n° 5931663- Coordenador/ Apoio
2 º Aziel Moraes da Luz, matrícula n° 5927605/1 - Coordenador/Apoio
3º - Kristiane Maia Gluck Paul, matrícula nº 54190925/2 - Coordenador/
Apoio
4º - Maycon José de Souza Gomes, matrícula n° 55587573/4 - Coorde-
nador/Apoio
5° - Paulo Fernando Vaz Torres Junior, matrícula n° 57203246/1- Apoio
Art. 2° – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 08 de julho de 2019
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 452083
PORTARIA Nº 1028/2019 – GAB/SEMA, 

DE 08 DE JULHO DE 2019
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
Estado do Pará, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria 
0044/2019 – GAB/SEMAS de 23 de janeiro de 2019, e de acordo com o 
dispositivo legal do § 4°, do Art. 51 da Lei n° 8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° – Nomear COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, desig-
nando os servidores abaixo listados para compor a referida Comissão:
1º - Mário Marques Soares, matrícula n° 5931663 - Presidente.
2º - Aziel Moraes da Luz, matrícula n° 5927605/1 - Membro
3º - Kristiane Maia Gluck Paul, matrícula nº 54190925/2 - Membro
4º - Maycon José de Souza Gomes, matrícula n° 55587573/4 - Membro
5° - Paulo Fernando Vaz Torres Junior, matrícula n° 57203246/1- Membro
6º - Lilia Maria Santana dos Santos, matrícula nº 5077109/ Membro
7º - Higo Costa dos Santos, matrícula nº 5945962/ Membro
Art. 2° – A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que em sua 
falta ou impedimento eventual, será substituído pelo subseqüente.
Art. 3° – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 08 de julho de 2019
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 452080

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES
SERVIDOR: HEIGLISON DA SILVA GOMES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE: 04/07/2019

Protocolo: 451783

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 989/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 03 DE JULHO DE 2019

Nome: PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA
Matrícula nº 57197157/ 1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2008/2011
Período de Gozo: 03/07/2019 a 01/08/2019
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 452007

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01000/2019-GAB/SEMAS, DE 03.07.2019
Servidor: JOZELIA PAIVA DE SOUZA
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 57193713/2
I – DESIGNAR, interinamente, a servidora para responder pela Gerência 
de Articulação e Difusão da Educação Ambiental-GDAM, durante o im-
pedimento da titular DEILIANY LIMA DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula nº 
57215529/1, no período de 01/07/2019 a 30/07/2019.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 451844
PORTARIA Nº 00998/2019-GAB/SEMAS, DE 03.07.2019

Servidor: SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS
Cargo: Técnico em Gestão de Meio ambiente/Assessor
Matrícula; 57215621/1
I – DESIGNAR, interinamente, a servidora para responder pela Secretaria 
Adjunta de Gestão e Regularidade Ambiental-SAGRA, durante o impedi-
mento do titular RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS, matrícula nº 5946009/1, 
no período de 01/07/2019 a 03/07/2019.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 451902
PORTARIA Nº 1012/2019-GAB/SEMAS, DE 04/07/2019

I – DESIGNAR, interinamente, a servidora MONICA MONTEIRO MOREIRA, 
Matrícula n° 57196919/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente/Coordenador, para responder pela Diretoria de Meteoro-
logia, Hidrologia e Mudanças Climáticas - DIMUC, durante o impedimento 
do titular SAULO PRADO DE CARVALHO, matrícula nº 57214854/1, no 
período de 08/07/2019 a 06/08/2019.
II – DESIGNAR, interinamente, o servidor DIOGO MARQUES OLIVEIRA, 
Matrícula n° 57215444/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente/Gerente, para responder pela Coordenadoria de Hidrome-
teorologia e Mudanças Climáticas - COMUC, durante o impedimento da ti-
tular MONICA MONTEIRO MOREIRA, Matrícula n° 57196919/1, no período 
de 08/07/2019 a 06/08/2019.
III – DESIGNAR, interinamente, o servidor JOSE WILLAME DA COSTA ME-
DEIROS, Matrícula n° 57215847/ 1, ocupante do cargo de Assistente de 
Infraestrutura, para responder pela Gerência da Rede Hidrometeorológica 
- GEREH, durante o impedimento do titular DIOGO MARQUES OLIVEIRA, 
matrícula nº 57215444/1, no período de 08/07/2019 a 06/08/2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 451820
PORTARIA Nº 00997/2019-GAB/SEMAS, DE 03.07.2019

Servidor: ELISAMA CANCIO MOREIRA
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 5922809/2
I – DESIGNAR, interinamente, a servidora para responder pela Diretoria 
de Gestão dos Núcleos Regionais de Regularidade Ambiental-DINURE, du-
rante o impedimento do titular, LILIA MÁRCIA RAMOS REIS, matrícula nº 
5914585/4, de férias no período de 15/07/2019 a 24/07/2019.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 451979
PORTARIA Nº 00999/2019-GAB/SEMAS, DE 03.07.2019

Servidor: ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO
Cargo: Técnico em Gestão Pública/ Coordenador
Matrícula: 57173608/ 2
I – DESIGNAR, interinamente, a servidora para responder pela Diretoria 
de Ordenamento, Educação e Descentralização da Gestão Ambiental-DIO-
RED, durante o impedimento do titular WALBER TEIXEIRA PAULA, matrí-
cula nº 57200668/1, no período de 01/07/2019 a 05/07/2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 451872
PORTARIA Nº 00993/2019-GAB/SEMAS, DE 03.07.2019

Servidor: SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Assessor
Matrícula; 57215621/1
I – DESIGNAR, interinamente, a servidora para responder pela Secretaria 
Adjunta de Gestão e Regularidade Ambiental-SAGRA, durante o impedi-
mento do titular RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS, matrícula nº 5946009/1, 
de férias no período de 15/07/2019 a 13/08/2019.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 451866
PORTARIA Nº 1013/2019-GAB/SEMAS, DE 04/07/2019

Servidor: DAVID NOGUEIRA DOS SANTOS
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 5903156/ 2
I - DESIGNAR, interinamente, o servidor para responder pela Gerência de 
Monitoramento de Tempo, Clima e Eventos Extremos Hidrometeorológi-
cos - GETEM, durante o impedimento do titular FRANK BRUNO BAIMA DE 
SOUSA, matrícula nº 5926186/ 1, de férias no período de 01/08/2019 a 
30/08/2019.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 451994


